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Úvod

Tématem této bakalářské práce je vytvořit reálný simulační model vybraného, logistického

systému. Jako simulační model byla vybrána budova staré polikliniky ve Dvoře Králové

nad Labem, který popisuje běţný provozní chod zdravotnického zařízení.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Úvod teoretické části bakalářské práce se zabývá pojmy z modelování a simulace a

programovacím jazykem Java. Dále je zde shrnuta historie jazyka a pouţité objekty v

praktické části. Následně je popsán standart HLA, jeho historie, RTI a pravidla HLA pro

federace a federáty.

V praktické části se práce věnuje měření dat na poliklinice ve Dvoře Králové nad Labem.

Pro sběr dat muselo být vyjednáno povolení od majitele budovy pana Hampla, kterému

tímto děkuji. Měření v budově bylo realizováno ve třech dnech, vţdy od otevření budovy v

07:30 do 11:30. Sběr dat proběhl ve spolupráci s kolegou Lukášem Bašem, který model

zpracoval v prostředí Arena. Kvůli rozlehlosti budovy bylo potřeba pro sběr dat čtyř lidí. V

budově byly měřeny jednotlivé časy výstupu osob do pater, doba chůze po chodbách,

intervaly mezi příchody osob, doby strávené v ordinacích, čas jízdy výtahem, doba čekání

na výtah, atd. Dále se práce zabývá zpracováním těchto naměřených dat na histogramy, ze

kterých je sestaveno časové rozdělení pro model. Práce také obsahuje vytvoření

simulačního modelu v jazyce Java a popis metod pouţitých v modelu. Na závěr je popsáno

vytvoření distribuované simulace s vyuţitím frameworku HLA-VA.
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2 Modelování a simulace

Chceme-li vytvořit simulační model, musíme napřed definovat několik termínů. Ve své

práci vycházím z pojetí, ke kterému se přiklání literatura [10].

Modelování je proces tvorby modelu, tedy náhrada zkoumaného systému jeho modelem.

Simulace je provádění experimentů s cílem lepšího pochopení chování simulovaného

systému. Modelování a simulace vyuţívá numerických metod, které vyuţívají číslicových

počítačů.

Důvod k tvorbě simulačního modelu je ten, ţe provádění experimentů s reálným objektem,

např. automobilem, můţe být velmi časově náročné a nebezpečné. Při vytvoření

simulačního modelu, můţeme s modelem experimentovat dle vlastního uváţení a velmi

bezpečně (nehrozí zničení reálného simulovaného objektu), nehledě na časovou

nenáročnost při provádění experimentů.

2.1 Základní pojmy

Systém - je uskupení (soubor) prvků nebo objektů, které tvoří jednotný celek a mají

mezi sebou určité vazby, které se navzájem mohou ovlivňovat. Rozlišujeme

systémy:

a) reálné systémy

b) nereálné systémy (fiktivní systémy)

Model - slovo model má v běţné řeči význam předlohy. Model je tedy abstrakce

simulovaného reálného objektu, vyuţívá zjednodušení sloţité reality modelovaného

objektu.

Modelování - je proces tvorby modelu, tedy náhrada originálu modelem, kde

kaţdému prvku originálu je přiřazen prvek modelu a kaţdému atributu prvku

originálu je přiřazen atribut prvku modelu.

Simulace - je technika, jejíţ podstatou je náhrada zkoumaného systému jeho

simulátorem s cílem získat informace o originálu.

Validace modelu - je porovnání modelu s realitou, jestli známé výsledky

odpovídají realitě a pro známé scénáře model funguje správně.

Verifikace modelu- ověření správnosti modelu, zda prvky modelu odpovídají

prvkům modelovaného objektu.
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3 Programovací jazyk Java

Pro vytvoření simulačního modelu byl vybrán programovací jazyk Java. V této kapitole

bude popsán programovací Java a pouţité objekty v projektu. Java je objektově

orientovaný jazyk vyšší úrovně a je jedním z nejpouţívanějších jazyků na světě, zejména

díky své přenositelnosti a nezávislosti na architektuře. Java totiţ bude stejně fungovat na

jakémkoliv operačním systému, aplikace, která je vytvořená v Javě, se spouští na Java

virtuálním stroji (JVM). Další z klíčových vlastností Javy je distribuovanost, která

podporuje aplikace v síti (práce se vzdálenými soubory umoţňuje vytvářet distribuované

aplikace - vestavěná podpora TCP/IP). Dalšími vlastnostmi jsou robustnost a bezpečnost.

Java je jazykem hybridním, tj. jazykem interpretovaným a zároveň i kompilovaným.

Program se nejprve přeloţí bajtkódu a pak aţ následně je interpretován JVM.

Obrázek 1: Překlad a interpretace v jazyce Java Zdroj[1]

3.1 Historie

Programovací jazyk Java byl vyvinut na začátku 90. let společností Sun Microsystems,

která si dala za úkol vytvořit snadný, ale efektivní a objektově orientovaný programovací

jazyk, vytvořený modifikací jazyků C a C++. Původním názvem tohoto programovacího

jazyka byl Oak (anglicky dub), podle stromu, který rostl před okny hlavního vývojáře

Jamese Goslinga. Kdyţ později firma zjistila, ţe tento název je jiţ zabrán pro jiný

programovací jazyk, přejmenovali svůj jazyk na Java, tj. americký slangový výraz pro

kávu, která se stala i logem jazyku. V roce 1995 byla Java oficiálně představena na

konferenci ve verzi 1.0, která obsahovala pouhých 211 veřejných tříd. V roce 1995 začal

také masově pronikat Internet k běţným lidem a Java se tak stala záhy velmi populární,

zejména díky Java appletům.

Verze 1.1 se objevila 2 roky od oficiálního uvedení. Java 1.1 přinesla řadu vylepšení, a to

vnitřní a vnořené třídy a upravené knihovny. Počet veřejných tříd se rozrost na 477.
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Další evolucí byla verze 1.2 s kódovým jménem Playground, která se objevila v roce 1998.

Tato nová verze přinesla přepracovanou knihovnu a přidání řady dalších knihoven. Počet

veřejných třít vzrost na 1524. Tato nová verze se začala označovat kvůli značné

přepracovanosti jako Java 2.

Ve verzi 1.3 s kódovým označením Kestrel, která se objevila v roce 2000, autoři

pokračovali ve vývoji a verze přinesla další rozšíření knihovny. Počet veřejných tříd opět

stoupl, a to na hodnotu 1840.

Verze jazyka 1.4 s označením Mertlin přidala například podporu internetového protokolu

IPv6 a klíčové slovo assert, které se pouţívalo k ladění programu. Počet veřejných tříd po

opětovném rozšíření knihovny vzrostl na 2730.

V roce 2004 byla vydána další verze, a to verze 1.5 s kódovým jménem Tiger, ve které se

opět rozšířila knihovna. Počet veřejných tříd stoupl na 3270. Dalším vylepším je například

import statických objektu, rozšíření příkazu for a rozšíření znakové sady Unicode. Tato

verze je ale častěji v publikacích označována jako Java 5.0.

Další vývoj Javy byl v roce 2006 k verzi 1.6 (Java 6) s kódovým jménem Mustang. Tato

verze přinesla například podporu Java Database Connectivity (JDC) ve verzi 4.0, vylepšení

grafického uţivatelského prostřední (GUI). Java 6 obdrţela celkem 71 aktualizací, které

opravují především chyby v bezpečnosti. Tyto opravy jsou vydávány aţ do roku 2014.

V roce 2009 byla firma Sun Microsystems odkoupena firmou Oracle, a tak verze Java 1.7

(Java 7) s kódovým jménem Dolphin, je jiţ vydaná samotnou firmou Oracle v roce 2011.

Nová verze přináší například moţnost vyuţití datového typu String v příkazu switch,

binární celočíselné literály a vylepšení odchytávání výjimek.

Zatím poslední verzí je Java 1.8 (Java 8) s kódovým označením Spider, která vyšla v

březnu roku 2014. Vydání další verze Javy je plánována na rok 2016.

3.2 Objektově orientované programování

První objektově orientovaný jazyk se objevil v 60. letech se jménem Simula 67. Tento

programovací jazyk se vyuţíval k diskrétním simulacím. Dalším jazykem, který stavěl na

myšlence jazyka Simula, byl jazyk SmalTalk. Díky jazyku SmalTalk se OOP rozšířilo na

akademickou půdu a k vědcům. Ovšem skutečný rozmach OOP nastal aţ v Bellových

laboratořích, kde Bjarne Stroustrup modifikoval jazyk C a nazval ho jazyk C with classes

(C s třídami). Tento programovací jazyk byl v roce 1983 přejmenován na C++.

Programovací jazyk Java je objektově orientovaný a přenositelný na jiné platformy, tedy


[…]


2p. Do 1p. 2,5 1,90
Tabulka 12: Verifikace přestupy.

47

Z výše uvedených tabulek je zřejmé, ţe zvolené rozdělení pro jednotlivé případy je správné

a vytvořený simulační model odráţí realitu simulovaného objektu. Další moţností

verifikace dat, je zkontrolování časových rozdělení pro jednotlivé metody. Pro tento účel

byla vybrána metoda ze třídy Generátor vratCasVysputuPatro(), která řeší případ výstupu

osob do prvního a druhého patra ze vstupu budovy. Data byla z projektu zapsána do

textového souboru a porovnána s údaji z měření.

Obrázek 24: Verifikace metoda vratCasVysputuPatro() 1p.

Obrázek 25: Verifikace metoda vratCasVysputuPatro() 2p.
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8 Tvorba distribuované simulace HLA

Pro potřeby tvory distribuované simulace jsou vytvořeny dva projekty. První projekt se

stará o vstup lidí do budovy a také obstarává dvě patra, přízemí a první patro. Druhý

projekt má za úkol simulovat třetí a druhé patro. Pro tvorbu HLA simulace je vyuţit

framework HLA-VA.

8.1 Vytvoření Ambassadora a připojení k Federaci

Ambassador je umístěn v kaţdém běţícím federátu. Ambassador nám umoţňuje volat

funkce RTI a provádět i zpětná volání. Kaţdý federát obsahuje dva Ambassadory, a to RTI

Ambassador a Federete ambassador. V API pro jazyk Java mají rozhraní RTIambassador i

FederateAmbassador podobu rozhraní tohoto jazyka. Za implementaci rozhraní

RTIambassador je zodpovědný dodavatel software RTI.

Obrázek 26: Ambassador.

Příklad připojení k spuštěné federaci, která má vţdy svůj jedinečný název, jelikoţ můţe

existovat více běţících federací. V případě, ţe bylo vytvoření Ambassadora a připojení k

běţící federaci úspěšné, v programu pRTI se objeví název federace a připojený federát.

Obrázek 27: pRTI
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8.2 Odesílání zpráv federátům

Pro odesílání a příjímání zpráv je ve frameworku v třídě Federate napsána metoda

sendMessage, jejímţ vstupním argumentem je řetězec String, který nese samotnou zprávu.

Metoda sendMassage je volána ze třídy HLAKomunikace.

Obrázek 28: Úryvek metody sendMessage

Pro příjímání zpráv je ve frameworku metoda receiveInteraction, která po přijetí zprávy

zavolá metodu incomingMessageCallBack ze třídy HLAKomunikace, kde se vypíše obsah

zprávy a jméno odesílatele. Následně je pak zavolána metoda prijmy ze třídy Program,

která má implementovánu veškerou logiku simulace. Metoda prijmy má jako vstupní

argument řetězec typu String, se kterým se dále pracuje.

Příklad komunikace:

Po připojení hlavního projektu, který má na starost příchod lidí, přízemí a první patro, se

čeká na připojení druhého projektu, který řeší druhé a třetí patro. Po připojení druhý

projekt odešle String s obsahem "start". První projekt zatím neaktivně čeká (vyuţití

metody wait ()). Po přijmutí první zprávy projektem je vlákno probuzeno a program začíná

svoji činnost. Po skončení simulace první projekt odesílá zprávu "stop" a po přijmutí

druhým projektem se program ukončí.
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9 Alternativní scénáře

Po vytvoření distribuované simulace podle standardu HLA, se nám naskýtá moţnost

nasimulovat méně pravděpodobné jevy v budově. Například porucha výtahu, uzavření

jednoho patra, či zrušení určité ordinace. Pro náš případ vybereme moţnost nefunkčnosti

výtahu.

Obrázek 29: Model budovy bez výtahů

Při tomto scénáři se zvýší vyuţití schodů o následující přírůstek:

Schody %- Model bez výtahu % - Model s výtahem

1. patro 29,47 32,73

2. patro 17,15 53,57

3. patro 17,57 25,47

Tabulka 13: Schodiště včetně výtahů

Dalším moţným alternativním scénářem je přestěhování, či zrušení ordinací v rámci pater,

kde by se změnila pravděpodobnost přístupů do dané ordinace, respektive do daného patra.

Jako příklad vezmeme zrušení ordinace koţního oddělení ve třetím patře. Do této ordinace

osoby přicházely v 45 % případů. Pravděpodobnost příchodu do třetího patra by klesla na

hodnotu 4,61%. Dalším ovlivněním by byla změna přestupů z třetího a do třetího patra.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit distribuovaný simulační program v jazyce Java

dle standardu High Level Architecture (HLA). Teoretická část práce popisuje

programovací jazyk Java a hlavní principy HLA.

Navrhované řešení modelu polikliniky je poměrně rozsáhlé a skládá se ze dvou částí. První

část se zabývá tvorbou simulačního modelu, kde bylo potřeba shromáţdit dostatečné

mnoţství dat pro tvorbu simulačního programu. Samostatné měření proběhlo ve třech

dnech v budově polikliniky v Dvoře Králové nad Labem. Dále byla naměřená data

zpracována a bylo sestaveno mnoţství histogramů, ze kterých se zpracovalo časové

rozdělení pro příslušné případy.

Druhá část se zabývá tvorbou simulačního modelu v jazyce Java a následnou implementací

HLA s vyuţitím frameworku HLA-VA. Při tvorbě simulačního modelu bylo potřeba

navrhnout a naprogramovat třídy pro správný chod simulace, verifikovat a validovat

časová rozdělení pro zajištění správnosti simulace. Posledním krokem bylo vytvoření

distribuované simulace, kde se simulační model rozdělil na dva projekty a vypracování

alternativních scénářů.

Veškeré zdrojové kódy jsou dostupné na příloţném CD, včetně souborů se zpracovanými

histogramy a naměřenými hodnotami.
