Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Vojtěch Samotán
Téma práce: Vytvoření distribuovaného simulačního modelu jednoduchého

logistického systému

Cíl práce: Cílem práce bylo vytvoření simulačního modelu budovy polikliniky ve Dvoře

Králové nad Labem, ve kterém bylo nutné sledovat jednotlivé proudy pacientů,

vytížení chodeb, schodišť a ordinací. Model měl posloužit k další analýze -

konkrétně zhodnotit možnost zefektivnění fungování polikliniky při přesunutí

některých oddělení, dále pak k posouzení chování pacientů v případě

rekonstrukce výtahu.

Součástí práce měl být sběr dat, analýza dat, naprogramování distribuovaného

simulačního modelu v programovacím jazyku JAVA za využití HLA

architektury.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování vyšší

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Cíle byly splněny v celém rozsahu.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Práce je velmi dobře členěna a samotný text je psán velmi podrobně. Vytknout je možné větší množství grafů,

které mají potenciál být sloučeny.

V samotné práci se student věnuje jednotlivým technologiím (kapitola 2 až 4), statistickému zpracování dat

(kapitoly 5 a 6) a následně vlastní tvorbě simulačního modelu.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Výsledky práce budou využity v praxi.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Student zpracovával část práce v kooperaci s kolegou (řešil stejnou problematiku v nedistribuovaném řešení) a

z dua se během zpracování jevil jako aktivnější.

Technologie, která je použita pro vytvoření simulačního modelu je na zvládnutí relativně náročná, přesto

student zvládl vytvoření simulačního modelu velmi precizně. Simulační model (i jeho části) byl dokončen,

validován a verifikován.

Nejslabším místem práce je způsob, jakým je popsáno množství a analýza alternativních scénářů. Přesto na

základě množství požadavků na studenta, rozsahu práce a korektnosti řešení navrhuji práci k obhajobě

s kvalifikačním stupněm výborně.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací podprůměrné Drobné chyby při odkazování.
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nelze hodnotit Řešení specifického problému, pro který by rešeršní

činnost nebyla prospěšná.
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

nadprůměrné

kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení skoro komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní nelze hodnotit Bez uživatelského rozhraní.
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi částečná

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

podprůměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Pomohlo Vám při validaci a verifikaci to, že existuje druhý model stejného

systému v nástroji Rockwell Arena? Jak?

2. Jaké jsou závěry simulační studie pro "zákazníka" - majitele polikliniky?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Ing. Josef Brožek

Zaměstnavatel:

V Pardubicích dne: Podpis: